報道関係者 各位

令和６年１１月２５日

宗像市危機管理課

【問い合わせ先】※ご取材いただける場合は事前にご連絡ください

宗像市総務部危機管理課  担当： 籾山   TEL： ０９４０－３６－５０５０

株式会社キナン           担当： 森西   TEL： 092-691-8220

株式会社キナンと宗像市は、大規模な災害時における迅速な復旧を目的にレンタル資機

材の提供に関する協定を締結します。

本市では災害に備え、避難所の整備や、防災用品の備蓄などの取り組みを行っています。

しかし、災害発生時には迅速な復旧、応急的な対応が求められますが、想定を超えた被害

や予期せぬ事態に陥り、防災資機材の不足が考えられます。

今年の７月の大雨により本市が道路の冠水や土砂崩れなどの被害にあった際、株式会社

キナンより資機材提供の支援の申し出がありました。この支援申し出がきっかけとなり、協定

を締結することになりました。

株式会社キナンは近畿地方を中心に活動し、福岡にも営業部を構え、多くの重機や発電

機、排水ポンプ等の災害時に有効な資機材を所有しています。加えて、仮設の温浴設備提供

の実績もあることから、災害復旧だけでなく、避難所環境整備にも期待できます。

この協定締結により、円滑かつ着実に災害から復旧できる体制の強化につなげていきま

す。

【災害時におけるレンタル資機材の提供に関する協定書締結式】

日  時： １１月 27 日（水）１４：００～（１１月定例記者発表の冒頭で開催）

式次第： (1)出席者紹介 (2)趣旨説明 (3)協定書署名 (4)写真撮影

(5)両代表挨拶 (6)質疑応答

出席者： 株式会社キナン 代表取締役会長   角口 賀敏 様

                      九州ブロックブロック長        中口 崇   様

                      クリーンエネルギー事業部課長  杉山 雄平 様

                      九州解体事業部 所長         森西 洋之 様

宗像市長     伊豆 美沙子

          危機管理担当部長     徳永 淳

          危機管理課長         籾山 隆良

【協定内容】

大規模な災害時に株式会社キナンが所有する資機材の提供を行います。発電機やトイレ、温浴設

備の提供により、避難所運営での活用が期待され、また建設機械を使って被害箇所の応急処理等

が可能となります。

重機や発電機等の資機材を提供！

株式会社キナンと災害時の協定を締結